(1) *Per postilla*: ab omni persona.

(2) *In soprallinea*: ab... recuperatas.

(3) *In soprallinea*: statim... intravit. *Cancellato*: ecclesie fugit.

causam et appellatione remota jure canonico terminetis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem qui fuerint nominati si se gratia odio vel timore subtraxerint censura simili appellatione censante cogatis veritati testimonium perhibere. Quod si non omnes hiis exequendis potuerilis interesse tum frater episcope eam eorum altero ea nichilominus exequaris. Datum Laterani .iii. idus marcii pontificatus nostri anno .xviii. Preterea litteras iam dictorum condelegatorum nostrorum huius tenoris recepimus venerabili patri et domino . . Dei gratia Lunensi episcopo subprocurator ecclesie et .vi. prepositus placentinus devotum debiti famulatus obsequium paternitati vestre duximus intimandum quod dominus papa causam quandam que inter venerabilem patrem nostrum archiepiscopum Janue ex una parte et prepositum ac clericos Sancti Petri de Mesema ex altera vertitur vobis et nobis comisit sicut per litteras ipsius cognoscere poteritis evidenter verum cum propter guerras et multas alias difficultates et necessitates vobiscum pariter pro predicta causa convenire nequequam possimus benignitatem vestram exoramus in domino quatenus partibus convocatis secundum formam commissionis usque ad dissinitivam sententiam procedatis vobis et nobis ne rationabiliter appellari possit. Dissinitivam sententiam reservata. Quo circa vobis apostolica qua fungimur auctoritate mandamus quatenus in kalendis augusti proximi venturis apud Sarzanum ad nostram presentiam accedatis vel nuntium dirigatis sufficienter instructum iamdicho domino archiepiscopo sicut iustum fuerit responsuri. Ipse autem Girardus postea litteras apperuit et precepta (1) que in ipsis continebant in audientia dicti DonoDei declavit (2). Actum ut dictum est in Granarolio in claustru dicte ecclesie coram his testibus silicet magistro Galiciano et magistro Arnulfo. .x^o. die julii circa nonam.

1027. *Maestro Girardo presenta al canonico Rubaldo la lettera di cui all'atto precedente. 18 luglio 1215.*

Dictus autem Girardus dictas litteras presbytero Rubaldo canonico Sancti Petri de Mesema presentavit et voluntate ipsius et in sua presentia illas per singulam legit per acta vero (3) lectione ipse Rubaldus respondit hec littere mihi non sint misse set presbytero (4) DonoDei de Granarolio et ipse Girardus dixit dicto DonoDei et vobis et aliis fratribus de Mesema misse sunt ut in ipsis litteris continetur. Actum Janue in domo Sancti Petri de Mesema. Testes magister Galicianus et Opizo servitor Simonis de Bulgario. .xviii^o. die julii, in[fo. 40r.]ter terciam et nonam.

(1) *Cancellato*: litterarum.

(2) *In soprallinea*: Ipse.... declavit.

(3) *In soprallinea*: vero.

(4) *Per postilla*: presbytero.

1028. *Guglielmo di Costa si riconosce debitore di Rolando di Fossato del prezzo di un asino acquistatogli.* 19 luglio 1216.

6].

Ego Wilielmus de Costa filius Martini de Costa confiteor me debere tibi Rolando de Fossato sol. xxiii. jan. pretio unius asini ferrandi quem mihi vendidisti ea condicione quod non tenearis de aliquo morbo vel vitio suo. Quorum medietatem ad Sanctum Michael et aliam medietatem ad Nativitatem Domini proximam per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera et specialiter dictum asinum cuius possessionem pro te et tuo nomine teneo et tenebo usque ad perfectam solutionem et me et mea et dictum asinum ubique possis convenire etcetera. Testes Obertus Lomellinus et Wilielmus de Sancto Thoma. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, xviii^o. die julii, circa terciam.

1029. *Viviano di Aiasca di Como ed Enrico di Lavello contraggono un cambio con Lanfranco banchiere.* 19 luglio 1216.

Nos Vivianus de Aiasca de Como et Henricus de Lavello consitemur accepisse a te Lanfranco bancherio mussumutinos mille, abrenuntiantes exceptioni etcetera, unde lib. trecentas sedecim et sol. xiii. (1) et denarios .iv. jan. usque ad edomadas tres intraniis augusti proximi per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promittimus. Si vero contrafecerimus quicquid post terminum exigendo, mutando aut aliquo modo proinde expenderis tibi stipulanti restituere spondemus credendo tibi solo verbo sine iuramento nil eo minus rato manente pacto omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Testes Johannes Bassus, Rogerius de Savignono et Ido de Savignono. Actum Janue in domo canonicorum, predicto die, circa vesperas.

1030. *Ido di Monte vende parti di terre a Laudisio di Mortedo.*
20 luglio 1216.

6].

Ego Ido de Monte confiteor me accepisse a te Laudisio de Mortedo sol. xxx. jan., finito pretio pro sexta parte unius petie terre que est in Murtedo in plano de Castanea Lomena et pro tercia alterius petie que est iuxta istam et pro sexta alias petie que est iuxta istam et pro duodena parte alterius petie que vocatur Murvalle. Quibus omnibus coheret inferius fossatus, superius via publica, ab uno latere terra Mathei Zurli et Meseme, alio latere via. Dictas partes predictarum terrarum que infra has continentur coherentias domestici et silvatici cum ingressu, exitu omni jure et comodo suo tibi vendo et trado pro supradicto pretio, dans tibi

(1) *Cancellato:* jan.

pure etcetera, faciendum inde amodo quicquid volu(er)is iure proprietario etcetera. Ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concesseris per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli prout tunc valuerit omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor et de pretio quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni etcetera et quod non possim me iuvare per deceptionem dupli vel quod sit ultra duplum. Testes Bonus Johannes de Vigueria, Wilielmus de Sancto Thoma et Petrus clericus capellerius. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, xx. die julii, circa terciam.

1031. Vassallo Safrano contrae con Ansaldo Gattolusio una accomendacio per commerciare in Maremma. 20 luglio 1216.

Ego Vasallus Safranus confiteor me accepisse a te Ansaldo Gatto Luxio lib. .x. jan. in accomendatione. Quas porto gratis negotiatum in Maritimam per granum. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto gratis. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Marinus Guercius de Susilia et Ansaldus Leccarus. Actum predicto loco et die, inter terciam et nonam.

1032. Vassallo di Soziglia contrae con Richelmo di Elioto una accomendacio per commerciare a Marsiglia e altrove. 22 luglio 1216.

Ego Vasallus de Susilia confiteor me accepisse a te Richelmo de Elioto lib. .xiii. jan. in accomendatione. Quas porto negotiatum Massiliam et inde quo iero causa negotiandi ad quartam proficui. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto [fo. 40v.]. De quibus (das mihi potes)tatem mittendi Januam cum testibus et faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Wilielmus de Susilia et Pascalis de Susilia. Actum Janue in domo canonicorum, .xxii^o. die julii, inter terciam et nonam.

1033. Richelmo di Elioto contrae una accomendacio con Vassallo di Soziglia. 22 luglio 1216.

Ego Richelmus de Elioto confiteor me accepisse a te Vassallo de Susilia lib. .xii. jan. in accomendatione. Quas porto negotiatum quo iero causa negotiandi ad quartam proficui. Simul debent implicari et pro libra communiter expendere et lucrari cum aliis que porto. De quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum

testibus et faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Wilielmus de Susilia et Pascalis de Susilia. Actum predicto loco, die et hora.

1034. *Bonaventura genero di Soldano di Porto Bonifacio si riconosce debitore di Vivaldo di Portovenere del prezzo di merci ricevute.*
23 luglio 1216.

6]. Ego BonaVentura gener Soldani de Portu Bonefatio confiteor me accepisse a te Vivaldo (1) de Portu Veneris tot res, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. tres et sol. viii. jan. per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto (2) in Portu Bonefatio ad die(s) viii^o. postquam ibi fuero vel res mee (3) sano eunte ligno in quo iero vel maiore parte rerum illius ligni, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Bartholomeus de Palazolio, Johannes de Nicia et Ogerinus Cappellus. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, xxiii^o. die julii, ante terciam.

1035. *Tealdo cremonese contrae con Galabruna figlia di Burdone pellicciaio una accomendacio per commerciare a Porto Bonifacio e in Sardegna.* 23 luglio 1216.

6]. Ego Tealdus cremonensis confiteor me accepisse a te Galabrunna filia Burdonis pelliparii lib. vi. jan. in accomendatione. Quas porto negotiatum ad Portum Bonefatum et in Sardiniam et inde Januam revertor. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto unde extracto capitali (4) quartam proficui debeo habere et tu tres. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. De quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus et faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Fulco de Insulis, Johannes de Pelio et Arnaldus de Alba. Actum Janue in domo Johannis draperii. Predicto die, inter terciam et nonam.

1036. *Tealdo cremonese contrae colla sarda Elena una accomendacio per commerciare a Bonifacio e in Sardegna.* 23 luglio 1216.

6]. Ego Tealdus cremonensis confiteor accepisse a te Elena sarda sol. xl. jan. in accomendatione. Quos porto negotiatum ad portum

(1) *Cancellato*: Rubeo.

(2) *Per postilla*: per me... promitto.

(3) *In soprallinea*: vel res mee.

(4) *capitale camblato in capitali*.

Bonesatium et in Sardiniam et inde Januam. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere et tu tres. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. De quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus et faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Fulco de Insulis, Johannes de Pelio et Arnaldus de Alba. Actum predicto (loco) et hora.

1037. *Simone di Sori contrae con Gisla moglie di Benvenuto barbiere una accomendacio per commerciare a Ceula e altrove. 23 luglio 1216.*

6].

Ego Simon de Sauri confiteor me accepisse a te Gisla uxore BenVenuti barberii lib. .iii. jan. in accomendatione. Quas porto negotiatum Septam et inde quo iero causa negotiandi. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. De quibus das mihi potestatem faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Tho [fo. 41r.] mas de Pinasca, Vivaldus Zocularius et Blasius Gobj. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum predicto die, inter nonam et vesperas.

1038. *Torrello di Begato e il fratello Begalino si riconoscono debitori di Rosso di Cravasco del residuo del prezzo di un mulo. 23 luglio 1216.*

Ego (1) Turrellus de Begai et Begalinus eius frater confitemur debere tibi Rubeo de Cravasco lib. .xi. jan. que remanent ad solvendum tibi de pretio unius muli bruni, quem a te emi ea condicione quod non tenearis de aliq(uo) morbo vel vitio suo. Quarum lib. .iii. ad Sanctum Bartholomeum et lib. .iii. ad Nativitatem Domini et alias .iii. ad Pasca proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promittimus, sub pena dupli omnibus meis obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani (2) et nos et nostra et dictum mulum ubique possis convenire etcetera. Testes Odezonus de Rivarolio, Ugacius de Begai et Pancinus de Rovegno. Actum Janue predicto loco, die et hora.

(1) Sic!

(2) Cancellata: etcetera.

1039. *Oberto di Etate e Guglielmo Burbagia si riconoscono debitori di Ottone di Litterio del prezzo di merci ricevute.* 23 luglio 1216.

6].

Nos Obertus de Etate pelliparius et Wilielmus Burbagia confitemur accepisse a te Ottone de Literio tot res, abrenuntiantes exceptioni etcetera, unde lib. .ccxvi. jan. usque ad medium augustum proximum per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitimus, sub pena dupli omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistles divi Adriani etcetera. Testes Johannes comes, Johannes de Literio et Donum Dei de Celle. Actum predicto loco, die et hora.

1040. *Arnolfo di Basilea promette ad Enrico medico di portargli dalla Germania cristalli per specchi ed Enrico si impegna a pagargli il prezzo pattuito.* 24 luglio 1216.

6].

Ego Arnulfus de Basle promitto tibi Henrico medico deferre tibi in Januam centenaria .iii. boni vitri et pulcri de meliori et pulchriori quod invenire potero in Alamania ad faciendum speculos et de meliori fornace et in potestate tua vel tui certi nuntii reducere et consignare promitto, usque ad (festum) Omnium Sanctorum proximum sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Et facio tibi hec pro lib. .iii. den. jan., quas pro singulo centenario mihi dare debes. Insuper ego Henricus predictus promitto tibi dictum vitrum tunc accipere per me vel meum missum et dictum pretium tibi vel tuo certo misso dare in pace et sine molestia, ali(o)quin penam dupli tibi stipulanti spondeo omnibus meis obligatis etcetera. Testes Wilielmus Provincialis spetiarius, Johannes de Ruxignolo et Nicolosus spetiarius. Actum Janue in domo Henrici de Nigro et consortium, .xxviii^o. die julii, inter terciam et nonam.

1041. *Guglielmo di Gregorio contrae con Maria moglie di Bonavida di Portofino una accomendacio per commerciare a Bugea.* 25 luglio 1216.

6].

Ego Wilielmus de Gregorio confiteor me accepisse a te Maria uxore BoneVide de Portu Delfino presentis mezarolas vini .xxxiii^{1/2}., abrenuntians exceptioni etcetera, quas ponimus in lib. .vii. jan. Quas porto negotiatum Buzeam et inde Januam revertar vel tibi (1) res illas testium presentia Januam mittam per dictum virum tuum vel per alium fidelem nuntium. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto gratis. De quibus das (2)

(1) In soprallinea: libi.

(2) In soprallinea: das.

mihi potestatem mittendi Januam cum testibus per dictum virum tuum vel per alium sidelem nuntium. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Wilielmus de Rainero et Bertrannus de Lavania. Actum Janue in domo dicte Marie, .xxv^o. die julii, inter terciam et nonam.

1042. Tebaldo Manigo astigiano si riconosce debitore di Guglielmo Quattordici del prezzo di cordovani ricevuti. 26 luglio 1216.

(1) Ego Tebaldus Manigo de Ast confiteor me accepisse a te Wilielmo QuattuorDecim tantum corduanum, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. xiii. et den. xii. jan. usque ad Sanctum Michaelem proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Jacobus de Gisulfo et Henricus de Gisulfo. Actum Janue in mercato iuxta domum canonicorum, .xxvi. die julii, circa terciam.

1043. Pietro figlio di Anselmo di Troyes pellicciaio e la moglie Adalasia vendono ad Oberto Usodimare una terra in Langasco. 29 luglio 1216.

Nos Petrus filius Anselmi de Tres pelliparii presentis et Adalaxia uxor dicti [fo. 41v.] Petri confitemur accepisse (a te) Oberto Usus-Maris sol. xxx. jan. finito pretio pro petia una terre nostre que est in Langasco in qua est castenetum. Cui coheret a tribus partibus terra tua, a quarta terra Johannis generis Aidele. Totum quod infra has continetur coherentias domesticum et silvaticum cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendimus et tradimus pro supradicto pretio, dantes tibi pure etcetera, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione ab omni quoque homine tibi et vestris heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concesseris per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, sub pena dupli prout tunc valuerit omnibus nostris obligatis in solidum etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani et quod non possemus nos iuvare per deceptionem dupli quod sit ultra duplum et spetialiter ego Adalaxia abrenuntio legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum etcetera. Juramus insuper ambo tactis evangeliis dictam venditionem firmam in perpetuum habere et tenere et nullo modo contravenire et quod nulli alii dictam terram vendidimus neque dedimus seu aliquo modo alienavimus nisi tibi. Que omnia facimus in presentia et voluntate dicti Anselmi patris mei Petri et spetialiter ego Adalaxia

(1) Pubblicato in Rosso, Documenti... Asti e Genova, no. CCCXI.

hec facio consilio Guale Laurentii et Wilielmi de Sancto Thoma quos meos propinquos esse consiteor et jussu et voluntate dicti viri mei consitens me esse maiorem .xviii. annis. Testes Baiamons bancherius et predicti conciliatores. Actum Janue, in mercato juxta domum canonicorum .xxviii. die julii, circa terciam.

1044. *Baldoino di Guaita di Quarto contrae con Giovanni Burdono una accomendacio per commerciare in Maremma.* 29 luglio 1216.

6].

Ego Baldoinus de Guaita de Quarto consiteor me accepisse a te Johanne Burdono lib. .v. jan. in accomendatione. Quas porto negotiatum in Maritimam et inde Januam revertar. Capitale vero cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere. Simil debent impli- cari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Gandulfus de Cruce et Martinus Gambaldus. Actum Janue, predicto loco et die, inter nonam et vespertas.

1045. *Ottone di Burlo si riconosce debitore di Giovanni Capofugazza del prezzo di un mulo acquistatogli.* 30 luglio 1216.

6].

Ego Otto de Burlo confiteor me debere tibi Johanni Capud- Fugatie lib. .xv. jan. pretio unius muli bai, quem mihi vendidisti ea condicione, quod non tenearis de aliquo morbo vel vitio suo. Quarum lib. (1) .iii. ad presens et alias quattuor ad Sanctum Michaelm et septem usque ad Nativitatem Domini proximam per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis et spetialiter dictum mulum cuius possessionem pro te et tuo nomine teneo et tenebo usque ad perfectam solutionem et me et mea et dictum mulum ubique possis convenire etcetera. Testes Obertus Balbus Sancti Petri de Arena, Obertus de Favali et Fulco Caravellus. Actum Janue, in mercato juxta domum canonicorum, penultima die julii, ante terciam.

1046. *Viviano di Cesino e la moglie Auda vendono parti di terre a Folco Calzaria.* 30 luglio 1216.

6].

Nos Vivianus de Cisino et Auda iugales consitemur accepisse a te Fulcone Calzaria sol. .xxv. jan. finito pretio pro quarta parte unius petie terre empte nomine tuo et Rogerii de Planis consan-

(1) *In soprallinea:* lib.

guinei tui(1), que est in Cisino loco ubi dicitur Insula. Cui coheret inferius flumen Pulcifere, superius et ab uno latere terra Petri Pontii, alio latere terra Ferrinarii et fossatum de Zoventina. Item pro quarta aliis petie que est in Arolio. Cui coheret inferius fossatum de Zoventina, superius terra Buroni et consortium, a duobus lateribus terra Petri Pontii et consortium. Dictas partes predictarum terrarum que infra has continentur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo(2) tibi vendimus et tradimus pro supradicto pretio, dantes tibi pure etcetera, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concesseris per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, sub pena dupli prout tunc valuerit omnibus nostris obligatis etcetera. Possessionem et dominium tibi [fo. 42 r.] nomine tuo et dicti Rogerii consanguinei tui (3) tradidisse consitemur, abrenuntianles nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera et quod non possemus nos iuvare per deceptionem dupli vel quod sit ultra duplum (4). Et spetialiter ego Auda abrenuntio legi Julie, consulto Velleiano, juri hypothecarum etcetera. Et facio hec omnia ego Auda consilio Balditionis Pesrane et Wilielmi de Colonata propinquorum meorum et jussu et voluntate dicti viri mei presentis. Testes Rubaldus de Campo Marciano, Johannes de Oliva et predicti consiliatores. Actum predicto loco et die, circa terciam.

1047. *Pagano, figlio di Loterio Bernardo di Lucca, contrae con Palmerio figlio del fu Arduino di San Gemignano un cambio su Lucca.*
30 luglio 1216.

6]. Ego Paganus filius Loterii Bernardi de Luca confiteor me accepisse a te Palmerio filio quondam Arduini de Sancto Zumignano lib. lxxii. jan. abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. centum viginti septem et medianam den. lucensium bonorum usque ad dies viii. intrantis augusti proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso Lucam vel Pisas dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Jacobus de Segestro, Scotus de Sancto Zumignano et Bonum Donum de Sancto Zumignano. Actum Janue in domo canonicorum, predicto die, inter terciam et nonam.

1048. *Enrico Mantello ed Arnaldo calzolaio, savonesi, si riconoscono debitori di Giovanni Burdono del prezzo di cuoi ricevuti.*
30 luglio 1216.

6]. Nos Henricus Mantellus de Saona et Arnaldus calegarius de

(1) In soprallnea: empte... tui.

(2) In soprallnea e margine: cum... suo.

(3) In soprallnea: consanguinei tui.

(4) Per postilla: et quod... duplum.

Saona confitemur accepisse a te Johanne Burdono tot (1) coria, abrenuntiantes exceptioni etcetera, unde ego Henricus tibi dare debo (2) lib. .XLVI^{1/2}. jan. (3) et ego Arnaldus (4) lib. .XIII. jan., quas usque ad kalendas septembres proximi per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promittimus, sub pena dupli omnibus nostris obligatis quisque pro parte predicta etcetera. Testes Obertus Niger et Gandulfus censarius. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, predicto die, inter nonam et vespertas.

1049. *Giacomo Aculario loca una fucina ad Astesano astigiano.*
1 agosto 1216.

(5) Ego Jacobus Acularius promitto tibi Astexano astensi quod usque ad annum unum dabo tibi fusinam in domo mea quam ibi habeo ad laborandum usque ad annum unum cum omnibus utensilibus que sunt in ea necessarie (6) ad laborandum de misterio tuo atque meo et inde et de aliis (7) tibi faciam facultatem usque ad dictum terminum in domo mea, sub pena sol. .XL. rato manente pacto, omnibus meis obligatis etcetera. Insuper ego Astexanus predictus promitto tibi Jacobo dare et consignare bona fide sine fraude septimam partem totius lucri quod mihi vel alicui pro me de misterio meo aliquo modo provenerit usque ad dictum terminum, sub pena sol. .XL. rato manente pacto, omnibus meis obligatis etcetera. Que omnia tactis evangeliis observare iuro nisi quantum Dei iudicio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit. Testes Lanfrancus banchierius, Ansaldus Leccarus et magister Galicianus. Actum Janue in domo canonicorum, prima die augusti, circa vespertas.

1050. *Giacomo di Cafara vende a Rainaldo di Scalugia parte di una terra in Lavagna.* 2 agosto 1216.

6].

Ego Jacobus de Cafara confiteor me accepisse a te Rainaldo de Scalugia sol. .xx. jan. finito pretio pro quarta parte unius petie terre quam visus sum habere et possidere in Lavania loco ubi dicitur Clapetum. Cui coheret superius via, ab omnibus aliis partibus terra tua. Quartam totius quod infra has continetur coherentias domestici et silvatici cum ingressu, exitu, omni jure et comodo suo tibi vendo et trado pro supradicto pretio, dans tibi pure quicquid amplius valet si plus valet faciendum inde amodo quicquid volueris

(1) *Cancellato*: confiteor me accepisse a te Johanne Burdono tot. *In soprallinea*: Arnaldus.... tot.

(2) *In soprallinea*: ego... debo.

(3) *Cancellato*: tibi dare promitto.

(4) *Cancellato*: calegarius confiteor accepisse a te similiter tot coria unde debo dare tibi.

(5) *Pubblicato In Rosso, Documenti... Asti e Genova*, no. CCCXXII.

(6) *Sic!*

(7) *In soprallinea*: ei de aliis.

iure proprietario etcetera ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concesseris per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli prout tunc valuerit omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor, abrenuntians quod non possim me iuvare per deceptionem dupli vel quod sit ultra duplum. Testes Johannes Ceresa [fo. 42 v.] et Wilhelmus de Cagna. Actum Janue in mercato, juxta domum canonorum, .ii^o. die augusti, inter nonam et vesperas.

1051. *Quintavalle pisano banchiere contrae con Baldenotto un mutuo che pagherà a Pisa.* 3 agosto 1216.

Ego Quintavalle de Pisis banchierius confiteor me accepisse a te Baldenoto lib. .xxxviii. jan. mutuo, abrenuntians exceptioni etcetera, pro quibus lib. .xxxviii. vel tantum quantum dictas lib. in Pisis valuerint seu cambia valuerint si tibi placuerit (1) ad dies tres postquam ibi fuerimus per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et reddere promitto, sanas et ab omnibus periculis salvias, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Simon de Sauri, Poncius cordoanerius et BonaCursus de Sena. Actum Janue in mercato, juxta domum canonicorum, .iii^o. die julii (2), circa terciam.

1052. *Rolando di Zumignano e Bos di Begalo si riconoscono debitori di Giacomo Finamore del prezzo di merci ricevute.* 4 agosto 1216.

Nos Rolandus de Zumignano et Bos de Begai confitemur accepisse a te Jacobo Finamore tot res, abrenuntiantes exceptioni etcetera, unde lib. .vi^{1/2}. jan. usque ad Sanctum Michaelem proximum per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promittimus, sub pena dupli omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Que omnia tactis evangelii observare et non contravenire iuramus nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo vel tui certi nuntii sletterit etcetera. Testes Marinus Guercius de Susilia et Petrus eius filius. Actum Janue in mercato juxta domum canonorum, .iii^o. die augusti, inter nonam et vesperas.

1053. *Pietro di Baila contrae un mutuo colla cognata Guglielma.* 4 agosto 1216.

6].

Ego Petrus de Baila confiteor me accepisse a te Guilielma cognata mea lib. .xl. jan. mutuo gratis, abrenuntiantes exceptioni etcetera, quas usque ad annum unum per me vel meum missum

(1) Cancellato: ui valet silicei... in Pisis se cambiarint. In soprallinea: lib.... placuerit.

(2) Sic!

tibi vel tuo certo misso silicet cum Ingarde sorori tue quam tuum missum inde constitueris reddere et (1) dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Johannes de Fontanegio pelliparius, Obertus de Amizo et Johannes de Messina. Actum Janue, predicto loco, die et hora.

1054. *Giovanni Tigna e Ogerio di Prè pellicciai contraggono con Galabruna, figlia di Guglielmo Burdone, una accomendacio per commerci locali. 5 agosto 1216.*

Nos Johannes Tigna pelliparius et Ogerius de Predi pelliparius consitemur accepisse a te Galabruna filia Wilhelmi Burdonis lib. .L. jan. in accomendatione, abrenuntiantes exceptioni etcetera. Cum quibus debemus et promittimus laborare et negotiari in terra ista solummodo in misterio nostro et in aliis rebus quibus nobis melius videbitur usque ad Nativitatem Domini proximam et ad earum proficuum bona fide sine fraude operam dare usque ad dictum terminum. In fine vero termini predicti capitale cum medietate profici quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promittimus (2), sub pena dupli omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Testes Lanfrancus papiensis notarius et Jacobus de Sancto Petro de Arena. Actum Janue in domo Johannis draperii, .v°. die augusti, circa terciam.

1055. *Giordano di Aggio si riconosce debitore di Oberto di Langasco di un residuo del prezzo di un mulo acquistatogli. 5 agosto 1216. 6].*

Ego Jordanus de Aggio confiteor me debere tibi Oberto de Langasco sol. .xxiii. jan. qui remanent ad solvendum tibi de pretio unius muli rubei magagnati (3) in dorso, quem mihi vendidisti ea condictione quod non tenearis de aliquo morbo vel vitio suo. Quos usque ad Nativitatem Domini proximam per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis (4) et spacialiter dictum mulum cuius possessionem pro te et tuo nomine teneo et tenebo usque ad perfectam solutionem et me et mea et dictum mulum ubique possis convenire etcetera. Testes Opizo de Sancta Maria Magdalena et Ido de Rivarolio. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, predicto die, inter terciam et nonam.

(1) *In soprallinea*: reddere et.

(2) *promitto cambiatu* *In* *promillimus*.

(3) *In soprallinea*: ga.

(4) *Cancellato*: etcetera.

1056. *Costanzo Francigena si riconosce debitore di Ugo Lercaro del prezzo di pelli ricevute.* 5 agosto 1216.

[II, 2, fo. 43 r].

Ego Constantius Francigena confiteor me accepisse a te Ugone Lercario tot beccunas, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .LI. et sol. .III. et den. .III. jan. usque ad Sanctum Michaelem proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Rubaldus filius Belmusti Lercarii, Obertus de Guilia et Wilielmus Bixa. Actum Janue, ante domum Lercariorum, predicto loco et die, inter nonam et vesperas.

1057. *Giacomo di Cafara si riconosce debitore di una somma ad Anfoso banchiere.* 6 agosto 1216.

Ego Jacobus de Cafara confiteor me debere tibi Anfusso bancherio lib. .VIII. jan. quarum lib. .VI. dedisti pro me in collecta mea, quam dare debebam consulibus communis et sol. .XL. inde reddidi filio tuo Simoni, quos ei dare debebam (1). Quas lib. .VIII. usque ad octavam Nativitatis Domini proxime per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso reddere et dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Magister Simon Abacista et Wilielmus de Oliva. Actum in mercato juxta domum canonicorum, .VI^o. die augusti, inter terciam et nonam.

1058. *Ermellina, madre di Rolando medico, fa testamento.* 8 agosto 1216.

6].

Ego Hermelina mater Rolandi medici ultime voluntatis contemplatione corpus meum apud Sanctam Mariam de Vineis seppelliri volo. Sol. .VI. volo dari (2) in obsequio sepulture mee clericis dicte ecclesie. Sancte Marie Magdalene sol. .II. pro missis celebrandis. Peregrine amice mee camisiam meam quam habeo in dorso lego. Resegose nepti mee (3) paludellum unum et guarnacam et jupam unam et lectum meum ut est, excepta culcitra, dimitto. Carete nepti mee bialdum meum judico. Dicto Rolando filio meo culcitram meam lego. Et si Wilielmus tenere voluerit Resegosam neptem suam et parare ei alimenta volo quod habeat de bonis meis sol. .V., alioquin volo quod illos habeat Rolandus filius meus et (4) in dispositione sua consistit (5). Galdarium meam et mantellum meum volo ut vendantur et de illorum pretio solvantur dictos sol. .VI. illos videlicet quod dimitto pro seppellendo corpore meo et sol. .II. quos dimitto Sancte Marie Magdalene. Illud vero quod (6) supererit de predicto

(1) *In soprallinea*: quos... debebam.

(2) dare *cambiatu* *In dari*.

(3) *Cancellato*: paludellum.

(4) *In soprallinea*: et.

(5) *In soprallinea*: consistit.

(6) *Cancellato*: inde.

pretio(1) solutis predictis solidis octo volo dari Guidoni cognato
meo et ei illud dimitto. Terram meam quam habeo in villa que
dicitur Bargonus Rolando et Gariosilo filiis meis equaliter dimitto.
Reliqua omnia bona mea dicto Rolando filio meo dimitto. Et inde
faciat quicquid melius sibi videbitur. Hec est mea ultima voluntas
que si non valet iure testamenti vim saltim codicillorum vel ali-
cuius ultime voluntatis optineat. Testes Rolandus medicus, Obertus
ligator, Terrinus pelliparius, Henricus Guercius et Guido de Camara-
rana. Actum Janue, in domo Vivaldi Savignoni, .viii^o. die augusti,
circa terciam.

1059. *Guglielmo Cavazza e la moglie Gibella conferiscono al genero
Girardo di Levanto in parziale pagamento della dote della
figlia Porpora una terra in Sorbola. 10 agosto 1216.*

6].

Nos Wilielmus Cavacia et Gibella iugales damus tibi Girardo
de Levanto genero nostro in solutum librarum trium jan. dotum
Purpure filie nostre uxoris tue petiam unam terre nostre que est
in Sorbola loco ubi dicitur Canalenus. Cui coheret a duabus par-
tibus terra canonicorum Sancti Laurentii, superius via, alio latere
terra Henrici de Canaleno et fratris. Totum quod infra has conti-
netur coherentias domesticum et silvaticum cum ingressu, exitu,
omni jure et comodo suo tibi damus(2) et tradimus in solutum
librarum trium predictarum dotum, faciendum inde amodo quic-
quid volueris iure proprietario sine omni nostra heredum nostrorum
omniumque [fo. 43 v.] pro nobis contradictione ab omni quoque
homine tibi et tuis heredibus per nos nostrosque heredes semper
legitime defendere et non impedire promittimus, sub pena dupli
prout tunc valuerit omnibus nostris obligatis in solidum etcetera.
Possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur, abrenuntiantes
nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera et spetialiter ego
Gibella abrenuntians legi Julie, consulto Velleiano, juri hypothecarum
etcetera. Et facio hec consilio Ganderii de Pino et Vasalli cere-
xarii propinquorum meorum et jussu et voluntate dicti viri mei
presentis. Testes Bernardus de Zumignano et predicti conciliatores.
Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, decimo die
augusti, inter terciam et nonam.

1060. *Girardo di Levanto si impegna a restituire ai suoceri la terra
di cui all'atto precedente contro pagamento della dote della
moglie Porpora. 10 agosto 1216.*

6].

Ego Girardus de Levanto promitto vobis Wilielmo Cavacie
socero meo et Gibelle iugalibus reddere vobis vel vestris heredibus
illam terram quam mihi dedistis pretio librarum .iii. dotum Pur-

(1) *In soprallinea*: de predicto prelio.

(2) *Cancellato*: mus.

pure filie vestre uxoris mee (1) ut continetur in carta per manum Lanfranci notarii, que est in Sorbola, quandocumque mihi vel meo heredi reddideritis et dederitis per vos vel vestros heredes lib. .III. jan. aliquo tempore, sub pena dupli prediche terre rato manente pacto (2) omnibus meis obligatis, confitens me esse maiorem .XXV. annis. Testes Bernardus de Zumignano, Ganderius de Pino et Vasallus cerexarius. Actum Janue predicto loco, die et hora.

1061. *Guglielmo Cavazza e la moglie Gibella conferiscono al genero quale dote della figlia Porpora la quarta parte dei loro beni, trattenendone un usufrutto vita natural durante. Il genero si impegna alla coabitazione e all'assistenza morale e materiale.*
10 agosto 1216.

6,11].

Nos Wilielmus Cavacia et Gibella iugales damus tibi Girardo de Levanto genero nostro nomine dotis Purpure filie nostre uxoris tue, quartam partem omnium bonorum nostrorum mobilium et immobilium (3) abitorum et habendorum cumputata in his illa terra quam tibi dedimus in solutum librarum .III. que est in Sorbola ut patet in carta per manum Lanfranci notarii. Quam quartam computatis in ea (4) his libratis tribus terre prediche tibi damus et tradimus pretio librarum .XVIII. jan. dotum dicte filie nostre, faciendum inde quicquid volueris iure proprietario, sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, sub pena dupli prout tunc valuerit omnibus nostris obligatis in solidum. Possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur, ea tamen condictione facimus tibi hec quod retinemus in nobis lib. .III. (5) usufructum de predictis bonis unde facere possimus quicquid voluerimus (6) et per totum tempus vite nostre ita quod ea uti et usufructuare debeamus exceptis libratis .III. prediche terre (7), abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani et spetialiter ego Gibella abrenuntio legi Julie, consilio Ganderii de Pino et Vasalli cerexarii propinquorum meorum et jussu et voluntate dicti viri mei presentis. Insuper ego Girardus promitto vobiscum stare cum uxore mea predicia per totum tempus vite vite (8) vestre et vobis servire, onorare, manutenere et bene facere secundum meum posse et totum lucrum quod mihi aliquo modo provenerit vobiscum communicare promitto nisi mihi fecissetis ea que sustinere non potuissem et que essent cognita ab amicis nostris, alioquin penam sol. .c. vobis stipulantibus promitto rato manente

(1) In soprallinea: mee.

(2) Per postilla: rato manento pacto.

(3) In soprallinea: mobilium et immobilium.

(4) In soprallinea: ea.

(5) In soprallinea: lib. .III.

(6) In soprallinea: unde.... voluerimus.

(7) In soprallinea: exceptis.... terre. Cancellato nel margine: prelii.

(8) Sic!

pacto, omnibus meis obligatis etcetera, confitens me esse maiorem .xxv. annis. Testes Simon de Regia, Bernardus de Zumignano, Ganderius de Pino et Vasallus cerexarius. Actum predicto loco die et hora.

1062. *Girardo di Levanto rilascia ai suoceri Guglielmo Cavazza e Gibella quitanza della dote della moglie Porpora e le costituisce l'antefatto. 10 agosto 1216.*

6].

Ego Girardus de Levanto consiteor me accepisse a vobis Wilielmo Cavatie et Gibella iugalibus lib. xviii. jan. nomine dotis Purpure filie vestre uxoris mee computata in his petia una terre que est in Sorbola quam mibi dedisti pro lib. .iiii. ut patet in carta per manum Lanfranci notarii et quarta parte omnium bonorum vestrorum quam mihi similiter dedisti ut patet in alia carta per manum eiusdem notarii scripta. De quibus dotibus quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Cui donatione propter nuptias do lib. .viii. jan. in bonis meis habitis et habendis, faciendum inde amodo quicquid illo⁽¹⁾ voluerit nomine antifacili secundum morem et consuetudinem civitatis Janue [fo. 44 r.] sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione et pro his dotibus et hoc anti-facto omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo vobis hanc donationem, confessionem⁽²⁾ et omnia ista nomine dicte filie vestre suspicentibus. Testes Ganderius de Pino, Vasallus cerexarius, Bernardus de Zumignano et Simon de Tegia. Actum predicto loco et die, inter nonam et vesperas.

1063. *Nicola Usodimare del fu Rubaldo contrae un mutuo con Nicola Usodimare suo parente. 13 agosto 1216.*

Ego Nicola UsusMaris⁽³⁾ filius quondam Rubaldi UsusMaris consiteor me accepisse a te Nicola UsusMaris consanguineo meo lib. .viii. jan. mutuo, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .x. et sol. .vii. jan. ad dies .xv. postquam rediero de Maritima ubi vado per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sana eunte et redeunte nave que vocatur Panzonus vel maiore parte rerum illius navis, sub pena dupli omnibus meis obligatis et specialiter locum unum navis prediche in quo consiteor dicti denarii expendisse etcetera. Testes Nicola clericus et Thomas Aibene. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, .xiii^o. die augusti, inter terciam et nonam.

(1) In soprallinea: illo.

(2) In soprallinea: confessionem.

(3) In soprallinea: UsusMaris

1064. *Gualtierio Ferrario di Messina contrae con Simone Porrata un cambio marittimo su Messina e Giacomo Musso se ne fa garante.*
13 agosto 1216.

Ego Gualterius Ferrarius de Messina confiteor me me (1) accepisse a te Simone Porrata lib. .L. jan. mutuo, abrenuntians exceptioni etcetera, pro quibus promitto tibi dare vel tuo certo missus per me vel meum missum in Messina uncias auri tarinorum bonorum .xxv. mundas a consulibus et omnibus dispendiis et avariis ad dies .xv. postquam galea Rubea in dicta terra applicuerit, sana eunte ipsa galea vel tantum de rebus ipsius galee que valeant subscriptum pignus quod tibi consignavi. Quod pignus est osberghi tres cum paribus tribus calciarum ferri et cum tribus barberis una quarum tenet se in uno illorum et pancerie .III. et barberam .I. et mantelli viridis .II. de homine et alii duo virgati similiter de homine et brachia .III. stansfortis grane et mantellum unum stansfortis grane cum pelle varia de homine. Si vero contrafecero penam arbitrorum de tarinis centum tibi stipulanti spondeo omnibus meis obligatis etcetera et spetialiter dictum pignus cuius possessionem tibi tradidisse confiteor etcetera (2). Que omnia tactis evangelis observare et non contravenire iuro etcetera. Insuper ego Jacobus Mussus constituo me tibi proprium et principalem debitorem et pagatorem de untis decem dicti debiti promittens tibi dictas uncias .x. (3) ad dictum terminum tibi solvere si predictus Gualterius non tibi solverit ut dictum est (4), sub pena predicta omnibus meis obligatis etcetera, abrenuntians juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Nicola Malfante, Martinus Roccia, Nicola de Avunda e Jacobus de magistro Salerno. Actum Janue in porticu domus Pulpi, predicto die, inter nonam et vesperas.

1065. *Simone Porrata contrae con Ansaldo de Mari una accomendacio per commerciare a Messina.* 13 agosto 1216.

Ego Simon Porrata confiteor me accepisse a te Ansaldo de Mari in accomendatione lib. .L. jan. tuas proprias ut confiteris illas, videlicet quas dedi mutuo Gualterio Ferrario de Messina pro unciis .xxv. ut continetur in carta per manum Lanfranci notarii. Quas porto negotiatum Messinam. De quibus das mihi potestatem mutuandi et implicandi in rebus quibus mihi melius videbitur et deferendi tibi Janue si Januam venero vel mittendi tibi in prima nave que de Messina Januam veniet sive in galea armata. Capitale vero cum toto proficio quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Ansaldus MalusInfans, Bertolotus de Volta et Grimaldus de Grimaldo. Actum predicto loco, die et hora.

(1) *Sic!*

(2) *In soprallinea;* etcetera.

(3) *In soprallinea;* .x.

(4) *Nel margine;* est.

1066. *Ottone di Sturla riconosce alla madre Anfelice la proprietà di determinati beni.* 16 agosto 1216.

[II, 2. fo. 44v.]

Ego Otto de Sturla confiteor tibi Anfelici matri mee quod habes et est tua domus in qua habitamus et terra de Behellano et habes in terra de Sturla que fuit quondam patris mei lib. .XLV. jan. que omnia sunt extradoles tuas. Que omnia quandocumque volueris accipias et teneas et quicquid volueris facias sine omni mea (1) heredum meorum omniumque pro me contradictione, promittens quod tibi eas non impediām nec contradicām per me vel submissam personam (2), set in pace et sine molestia tibi illas accipere permittam. Si vero contrafecero penam dupli tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo etcetera. Testes Martinus de Vacca, Conradus Matalafus et Wilielmus de Varesio. Actum Janue in domo diete Anfelice, .xviº. die augusti, circa terciam.

1067. *Giacoma rilascia quitanza al marito Amico Guercio della somma assegnatale per le sue spese personali.* 17 agosto 1216.

Ego Jacoba confiteor me accepisse a te Amico Guercio viro meo annuatim (3) illos sol. centum, quos convenisti mihi dare pro expensis vestimentorum meorum dorsi et calciamentorum et guarnimentorum capitis et generaliter pro omnibus expensis que facere vellem, exceptis expensis alimentorum et guarnimentorum lecti ut continetur in carta inde facta per manum Johannis de Galicia notarii. Et quos solidos centum confiteor me accepisse a te singulis annis a die promissionis usque ad festum Purificationis Sancte Marie proximum venturum (4) et de quibus omnibus quietam et pagatam me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non soluti debiti, promittens tibi quod occasione sol. centum predictorum quinque annorum nullam adversus te vel tuos heredes vel adversus aliquam personam pro te (5) per me vel meos heredes seu per aliquam personam faciam requisitionem, alioquin penam dupli de quanto requisitio facta fuerit vel lis mota tibi stipulanti spondeo omnibus meis obligatis etcetera. Et facio hec consilio Uberti de Novaria judicis et Anselmi Rubei quos meos propinquos et vicinos esse confiteor. Testes Jacobus pelliparius, Ugo de Sigulfo et Henricus de Sigulfo. Actum Janue in domo dicti amici, .xviiº. die augusti, inter nonam et vesperas.

(1) In soprallinea: mea

(2) In soprallinea: per.... personam.

(3) In soprallinea: annualim.

(4) In soprallinea: venturum.

(5) In soprallinea: vel... pro te.

1068. *Tommaso Aibene contrae un mutuo con Lazzaro di Sant'Ambrogio. 17 agosto 1216.*

Ego Thomas Aibene confiteor me accepisse a te Lazaro de Sancto Ambrosio lib. .xii. jan. mutuo, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .xiii. et sol. .xiii. mundos et expeditos a consulibus et omnibus dispendiis et avariis per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso in Januam dare promitto ad dies .viii. postquam rediero de Maritima ubi vado, sana eunte et redeunte nave que vocatur Panzonus in qua vado vel maiore parle rerum illius navis, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Villanus Aspiranus, Vasasallus (1) de Murtedo et Simon de Porta. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, predicto die circa vesperas.

1069. *Berta attribuisce al marito Enrico Rapallino in pagamento della sua dote tutti i suoi beni mobili ed immobili. 17 agosto 1216.*
[6].

Ego Berta do tibi Henrico Rapallino viro meo in solutum librarum .xl. quas tibi dare promisi nomine dotis mee omnia bona mea mobilia et immobilia et spetialiter do tibi terram meam quam habeo in Zumignano iuxta terram Ogerii Gastaldi et Balditionis macellarii. Item do tibi domum meam quam habeo in Susilia iuxta domum Fulconis macellarii et domum Isembardi macellarii. Quam terram et domum et quecumque ubique habeo tibi dono et trado in solutum librarum .xl. dotum mearum, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberri concesseris per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli prout tunc valuerit omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor et facio hec consilio Romani de Mercato et Wilielmi de Salario propinquorum meorum. Testes Nicolosus quondam BoniJohannis (2) et predicti conciliatores. Actum predicto loco et die, post vesperas.

1070. *Enrico Rapallino rilascia quitanza della dote alla moglie Berta e le costituisce l'antefatto. 17 agosto 1216.*

[II,2. fo.45r.]

* Ego Henricus Rapallinus confiteor me accepisse a te Berta uxore mea lib. .xl. januensium nomine dotis tue computata in his terra illa (3) quam mihi dedisti que est in Zumignano et domum unam que est in Susilia in qua habitamus et quocumque ubique habes ut patet in carta per manum Lanfranci notarii. De quibus

(1) Sic!

(2) Cancellato: Nicolosus de Slabile.

(3) In soprallinea: illa.

dolibus quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Et dono tibi donatione propter nuptias lib. .XL. januensium in bonis meis habitis et habendis, faciendum inde amodo quicquid volueris nomine antifacti secundum morem et consuetudinem civitatis Janue sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione et pro his dotibus et hoc antifacto omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Testes Gandulfus de Pallareto, Nicolosus de Stabibile(1) et Nicolosus quondam BoniJohannis. Actum predicto loco, die et hora.

1071. *Vassallo, figlio del fu Ansaldo Cintraco di Prato, contrae una accomendacio con Bertrando Calabrono per commerciare in Riviera. 18 agosto 1216.*

Ego Vasallus filius quondam Ansaldi Cintragi de Prato confiteor me accepisse a te Bertranno Calabrono sol. .XL. jan. in accommodatione, quos debeo tenere usque ad Pasca proximum et (2) portare negotiatum per Riveram a Janua usque Antibolim ad fortunam tuam atque meam (3) et denarios .XII. de proficuo singulo viagio quod fecero usque ad dictum terminum tibi dare promitto. In fine vero termini predicti (4) capitale in potestatem tuam vel tui certi nuntii reducere et consignare promitto. Que omnia promitto tibi attendere et observare (5), sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Vasallus Gavella, Rubaldus Brazolus et Fulgo Begalinus. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, .xviii^o. die augusti, inter terciam et nonam.

1072. *Anselmo di Castagneto contrae un mutuo con Giovanni Pennavaria. 20 agosto 1216.*

Ego Anselmus de Castaneto confiteor me accepisse a te Johanne Pennavaria sol. .XL. jan. mutuo gratis, abrenuntians exceptioni etcetera. Quos usque ad Nativitatem Domini proximam per me vel meum missum tibi (vel) tuo certo misso reddere et dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Ugo Lomellinus et RicoBonus filius Opizonis de Sauri. Actum Janue, in mercato juxta domum canonicorum, .xx^o. die augusti, inter nonam et vesperas.

1073. *Giacomo Moggio, Pietrobuono e Pietro Grullo di Spigno si riconoscono debitori di Bergundio di Fossatello del prezzo di pelli ricevuti ed Ansaldo Nasello ne fa garanzia. 20 agosto 1216.*

6].

Nos Jacobus Modius, Petrus Bonus et Petrus Grullus omnes de Spigno confitemur accepisse a te Bergundio de Fossatello tot coria

(1) *Sic!*

(2) *In soprallinea:* tenere... ei.

(3) *In soprallinea:* ad... meam.

(4) *In soprallinea:* predicti.

(5) *Cancellato:* promitto.

pilosa, abrenuntiantes exceptioni etcetera, unde lib. .xxxviii^{1/2}. jan. tibi debemus. Quarum lib. .xx. usque ad dies .xv. et alias usque ad Sanctum Michaelem proximum per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promittimus (1), sub pena dupli omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera. Quos denarios ego Ansaldus Nasellus macellarius ad dictos terminos tibi solvere promitto, si predicti vobis non solverint ut dictum est, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera et inde me constituo proprium et principalem debitorem et pagatorem, abrenuntians juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Deusde de Trexoblo, Vivaldus Clata et Anselmus de Canale. Actum Janue, prope macellum Susilie, in porta domus Nicolosi de Stabile, predicto die et hora.

1074. *Lodo arbitrale in una controversia fra il monastero di San Benigno e Rubaldo Capuzio. 22 agosto 1216.*

* Baldinus medicus, Obertus UsusMaris et Nicola UsusMaris ab utraque parte arbitri electi, silicet ab abbatte Sancti Benigni de Capite Fari (2) ex una parte et a Rubaldo Caputio ex altera de lite et controversia que vertebatur inter eos (3) occasione dampni quod dictus abbas dicebat dictum Rubaldum sibi (4) fecisse de terra quam tenebat pro eo dicti monasterii et que fuit Wilielmi Segnorandi (5) concorditer condepnaverunt ipsum Rubaldum predicto abbati in sol. .c., laudantes quod dictus abbas nomine dicti monasterii habeat et capere possit in bonis sive de bonis ipsius Rubaldi ubicumque invenerit et quibus maluerit usque in sol. .c. [fo. 45v.] et illos habeat et quiete possideat teneat (6) nomine dicti monasterii sine contradictione ipsius Rubaldi heredum eius omniumque pro eo. Hoc autem ideo factum est quoniam cum dictus abbas ageret adversus dictum Rubaldum petens ei lib. .x. pro predicto dampno et inde invicem disciderent posuerunt se tandem in eo quod inde dicent et sententibunt (7) per rationem vel per concordiam, sub pena librarum .xx. ab utraque parte stipulata et promissa visis et auditis rationibus utriusque partis cum cognoverint per idoneos testes dictum Rubaldum macerias terre quam tenebat dicti monasterii destruxisset et petras vendidisset et arbores incidisset et cannetum devastasset et magnum dampnum in illa terra fecisset et in penam quam promiserat dicto abbati ut in carta locationis continetur incidisset. Laudaverunt et eum condepnaverunt ut supra, eo tamen salvo quod dictus abbas secundum voluntatem suam dicto Rubaldo petere possit et ei auferre (8) penam librarum .xx. quam ei promiserat ut in carta locationis quam fecit Raimundus nota-

(1) *promitto cambiato in promillimus.*

(2) *In soprallinea:* Fari.

(3) *In soprallinea:* eos.

(4) *In soprallinea:* sibi.

(5) *In soprallinea e margine:* et... Segnorandi.

(6) *In soprallinea:* teneat.

(7) *Sic l*

(8) *In soprallinea:* et ei auferre.

rius continetur, absolventes ipsum Rubaldum a reliquo (1). Testes Rubaldus de Vivaldo, Otto de Ardizione draperio, Conradus monacus dicti monasterii et Otto Bonus conversus. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, .xxiiº. die augusti, inter terciam et nonam.

1075. *Oberto Usodimare si impegna a offrire annualmente del vino a Rolando Racherio, e questi si impegna ad essergli utile nelle controversie che possa avere.* 23 agosto 1216.

Ego Obertus UsusMaris do tibi Rolando Racherio annualim nomine feudi mezarolam unam vini mei de terra mea (2) Bozuli quod vinum promitto tibi dare annuatim (3) domum tuam (4) quo usque vixeris et ego nomine feudi ut dictum est. Quod feudum promitto tibi legitime defendere et non impedire neque subtrahere seu auferre in vita tua et mea, sub pena sol. .XL. rato manente pacto omnibus meis obligatis etcetera. Insuper ego dictus Rolandus promitto vobis domino Oberto predicto per totum tempus vite mee et vestre vobis et nepoti vestro secundum scientiam meam et meum posse iuvare in placitis (5) et contentionibus que habueritis et nepos vester habuerit et nunquam in ipsis desistere, sub pena sol. .XL. rato manente pacto omnibus meis obligatis etcetera. Testes Martinus Claustra et Vasallus filius Lanfranci bancherii. Actum Janue in mercato juxta domum canonicorum, .xxiiº. die augusti, ante terciam. Duo debent esse instrumenta eiusdem tenoris cuique parti suum.

1076. *Rainero di Tessisto, la madre Sibilia e la moglie Richelda si riconoscono debitori di Ugo da li Campi del prezzo di due buoi acquistatigli.* 23 agosto 1216.

6].

Nos Rainerius de Texisto filius quondam BoniJohannis Conradi et Sibilia mater ipsius et Richelda eius uxor consitemur debere tibi Ugoni da li Campi lib. .v. jan. pretio duorum bovium quos nobis vendidisti. Quarum terciam partem ad Sanctum Martinum et aliam terciam ad Carnislevamen et aliam terciam ad Pasca proximum per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promittimus, sub pena dupli omnibus nostris obligatis in solidum etcetera et spetialiter dictos boves etcetera (6), abrenuntiantes nove constitutioni et epistole divi Adriani etcetera et spetialiter nos Sibilia et Richelda abrenuntiamus legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum etcetera. Que omnia tactis evangeliiis observare et non contravenire iuramus, nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit etcetera. Testes Martinus de Prato, HomoDeus de Zumignano et predicti conciliatores (7). Actum predicto loco et die, circa terciam.

(1) *In soprallinea:* absolventes.... reliquo.

(2) *In soprallinea:* mea.

(3) *Cancellato:* in.

(4) *In soprallinea:* tuam.

(5) *placites cambiale in placitis.*

(6) *In soprallinea e margine:* et... etcetera.

(7) *In soprallinea:* et predicti conciliatores.

1077. *Simone di Brasilio si impegna a restituire ai cognati una terra ricevuta in pagamento per la dote della moglie Oliva contro pagamento di una somma.* 23 agosto 1216.

* Ego Simon de Braxilio promitto tibi Papiensi cognato meo recipiente nomine tuo et aliorum fratrum tuorum quod usque ad annos duos reddam tibi et fratribus tuis illas libratas .xxx. terre quas mihi dedisti in solutum pro dotibus Olive sororis vestre (1) uxoris mee ut patet in carta per manum Lanfranci notarii. Si mihi dederis per te vel per fratres tuos alios (2) lib. .xx. jan. et tunc cartam predictam sit cassa et penitus vacua et deinde nullius tenoris, sub pena dupli dictarum librarum .xxx. terre predicte omnibus meis obligatis etcetera. Testes Jordanis BonaVentura et Petrus de Caminata. Actum predicto loco et die, inter terciam et nonam.

1078. *Bertrando di Lavagna fa testamento.* 23 agosto 1216.

[II, 2. fo. 46r.].

* Ego Bertrannus de Lavania donatione causa mortis res meas taliter ordino atque dono. Solidos .xl. donatione causa mortis pro anima mea dono, quorum decimam operi Sancti Laurentii ubi meam eligo sepolturam. Reliqua in distributione domine Care et domine Johanne sorori sue dimitto. In servicio passagii de Ultramar sol. .xl. donatione causa mortis do. Bernardo patri meo sol. .xx. Simo-seto fratri meo sol. centum. Stelleto sorori mee lib. .viii. Sordebelle orori mee sol. .xx. Girardo fratri meo sol. .xx. Ugoni de Noatali et Rubaldo eius fratri equaliter inter eos sol. .xx. Donexelle et Audete servientibus domini Bagimi Sancti Laurentii sol. .x. equaliter. Hanc donationem causa mortis ratam et inviolabilem haberi volo. Hec est mea ultima voluntas que si non valet iure testamenti saltim vim donationis causa mortis optineat. Testes Bagimus predictus, Tornellus de Tornellis, Henricus Penellus, Davinus mercerius et Nicola de Tentina. Actum Janue in domo dicti Bagimi, predicto die, inter nonam et vesperas.

1079. *Berta di Galla fa testamento.* 23 agosto 1216.

Ego Berta de Galla ultime voluntatis contemplatione corpus meum apud Sanctum Donatum sepelliri volo. Lib. .iii. pro anima mea iudico quarum decimam operi Sancti Laurentii dimitto (3) illas videlicet lib. .iii. pro anima mea lego (4) quas debet mihi Johannes tornator presens et consitens. (5) Superfluum huius decime ex his lib. .iii. cum soldis .x. ad dictas libras in obsequio sepulture mee tribuantur in dispositione et per manum prepositi dicte ecclesie